Minime vero miraberis sortem hanc Cleri Graeci Ritus in Transylvania, si per penderis per Reformationem 1521. in Hungaria et Transylvania aliquas radices figentem, post infelicem cladem Mohácsensem vero duobus eodem tempore creatis Regibus, de summa Imperii disceptantibus, utramque Provinciam inundantem, separata porro 1541. Transylvania ab Hungaria, et 1556. bonis ecclesiasticis Fisco addictis, in Transylvania dominantem, Romano-Catholicam Religionem antea florentissimam, arctissimis circumscriptam fuisse limitibus, ut adeo dum

a) Caeterae suos haberent Superintendentes, haec unico Vicario liberis votis eligendo, et a Principe confirmando regeretur.

b) Claudiopolim, et alias Civitates Sacerdotibus catholicis aegrotos visitandi, moribundos sacro itinerario providendi, mortuos sepeliendi, et infantes baptisandi causa solum admissus sit ingressus ea lege, ut functione terminata, nullas moras amplius trahere licuerit, imo Debrecinum, Boros-Jenö, et Varadinum nec functionum harum gratia sit admissus accessus.

c) Templa libera Catholicis lege publica data fuere: Biturritum Kolos-Monostoriense, Udvarhelyiense, et Csík-Somlyóviense.

d) Jesuitae sub poena notae, in fautores quoque extensa, sunt proscripti, Academia cum Seminario et Convictu, munificientia Regis Poloniae Stephani Báthori 1581 fundata, Principum vero Christophori et Sigismundi Báthoriorum, amplis redditibus provisa, sublata, et Gymnasiola duo, Mikháziense et Csík-Somlyóviense solum relitta. — Eò videlicet conatus Principum omnes tetenderunt, qui post sublatum Moysem Siculum, vi publici Regni Statuti Reformati esse debuerunt, ut apud Hungaros et Siculos saltem Evangelico-Reformata Religio, quae Orthodoxae epitheto honorata est, introduceretur, et praedominaretur, quare Missionarii missi, et conversio eo cum successu tentata est, ut in Comitatibus Catholici rarissimi, in Sedibus Siculicalibus, si Csík cum suis filialibus Gyergyó et Kászon excipias, (resistente enim harum Sedium Capitaneo Michaële Mikes, Reformatio huc nulla penetrare potuit) nonnisi in

montosis partibus perseverare potuerint. — Si itaque haec Catholicis, quorum libertatibus pacto unionis trium Nationum, cardinem systematis hujus Principatus constitente expresse cautum est, ita evenere, paradoxus Cleri Graeci Ritus superius praemissus status minime videbitur.

Affulsit tandem Catholicis consolationis sol, sed et tranquillitatis toti Provinciae desideratae illuxit tandem dies, 1691. 4-a Decembris, qua Leopoldus Magnus Hungariae ab Ottomannorum jugo, sub quo 145 annis, et 16 diebus Regum Hungariae Sedes Buda, cum notabilissima Regni parte genuerat, Liberator, ad preces Statuum Transylvaniae edito sacro Diplomate Regio, rebus Transylvaniae sapientissime prospexit Catholicis libertates reliquarum receptarum Religionum juribus et libertatibus pares esse statuit. — Accepto enim hoc sacro Diplomate, perpetuae conventionis inter Status Transylvaniæ et Augustam Domum Austriacam vigen-
tis vices tenente 1692. reliquarum Religionum Status Catholicis Claudiopoli Reformatorum, (olim Dominicanorum, nunc vero Franciscanorum) Albae Báthoreum Templa cesse-

re, convenereque, ut Dominium Kolos-Monostor ab ejus possessore in rationem Scholarum catholicarum redimatur, conventione hac 1693. 9-a Aprilis Benigno Decreto Augusti ea cum qualificatione, ut Claudiopoli Unitariorum Templum, quod a Sigismundo quondam Caesare et Rege fundatum, parochialis, Tabulario regnocolari, quod ante saecularisata bona ecclesiaca, in Sacristia Conventus B. M. V. de Kolos-Monostra asservabatur, glorians saera aedes erat, loco oblati Reformatorum Catholicis sacris cederet, laudata, et accepta, Alvintziana Resolutione ratihabita, et Templa suis Curionibus provisa, et Scholae in eruditionem succrescentis pubis patuere; Magnus enim Leopoldus Albam, Claudiopolim, Cibinium, et alia loca, reducto Ordine Societatis Jesu, Scholas aperuit, Báthorianum Convictum et Seminarium instauravit, et quo Catholicis ad munia publica civilia, et ecclesiastica beneficia aequalis cum cæteris aditus sit, Resolutione Mikesiana, ab implorante Michaële Mikes dicta, 5-a Septembris 1699. edita, et Benigno Decreto de 1702. effectui dari jussa, statuit.

Rákótzianis motibus an. 1705. inchoatis, 1711. mense Aprili compositis, redditā Transylvanicis interna quiete, 1715. Carolus 6-us Episcopatum, et Capitulum Albo-Juliense instauravit, 1744. Art. 7. sublatis omnibus, Religionis Catholicae libertatem restringentibus Legibus, Jesuitis data bona e registro Fiscalium exemptis, Catholici plena libertate frui, et notabilia incrementa capere coeperunt, 1791. tandem omnes quatuor receptae Religiones in suis libertatibus denuo firmatae, fraterno amore se complectuntur.

Non leve augmentum Catholicae Religioni addidit Unio Valachorum, 1697. 20-a Martii subsecuta, hac enim ratione Graeci Ritus uniti Religionis Catholicae membra effecti, in Comitatibus Transylvaniae nobilium Valachorum filii litteris culti, Latini Ritus Sacra secuti, Romano-Catholicorum numerum auxere, uti Aroniani, Bisztraiani, Dobraiani, et plures alii, quorum pars hodieum Graecum Ritum sequentes Valachi censentur vulgi opinione.

Unionis hujus originem, progressum, et vicissitudines brevibus expositas in sequentibus accipe:

Leopoldus Magnus 1693. reputans secum victorias de Turcis reportatas, in principe Ecclesia divi Proto-Martyris Stephani Viennensi emisso solemni voto, exemplo divi Regis Stephani, Regnum suum suo, et successorum suorum nomine, Sanctissimae Dei Genitrici Mariae, Magnae Hungarorum Dominae donat, dicat, et dedicat. (Timon Epitome rerum Hungaricarum et Transylvanicarum pag. 275.) Subsequente anno 1694. ut Sacerdotes Graeci Ritus ad unionem cum sancta Matre Romana Ecclesia converteret, in eademque conservaret, edito Diplomate, eosdem libertatibus et privilegiis, quibus Clerus Romano-Catholicus utitur, frui statuit; (eadem Epitome pag. 277. teste) cuius consectarium felix quoad Valachos Transylvanos agente Patre Paulo Baranyi Societatis Jesu Parocho Albo-Julensi, illud fuit; quod Theophilus Archi-Episcopus coacta Albam Synodo, cum Clero ibidem agente ejurato Schismate, sacram Unionem amplexus fuerit, singulosque sibi subordinatos Sacerdotes, absentes quoque idem facere jusserit, ut hoc P. Ilias in ortu et progressu diversarum Nationum et Religionum in Transylva-

nia, et Petrus Dobra, Fiscalis Director, in
 relatione ad Thesaurarium Regium die 28-a
 Decembris 1748. facta, docent. — Unde BB.
 Decretis Regiis de annis 1698. 4-a Aprilis
 Nro. 229. — 1699. 26-a Augusti Nro. 345.
 aliisque compluribus, unitis Sacerdotibus a
 tributo, aliisque oneribus publicis plene ex-
 emtis, ac tum his, tum auditoribns hujus
 Religionis, reliquarum Religionum recepta-
 rum asseclis, competentibus libertatibus,
 privilegio 17-a Martii 1701. clementer edicto
 collatis et confirmatis, si Bolgárszegienses, et
 Fogarasienses Graeculos, qui ob communio-
 nem arctam cum Transalpinensibus ratione
 bonorum intervenientem, in disunione per-
 severare nitebantur, excipias; omnes Vala-
 chi unioni se addixerunt. Theophilo Archi-
 Episcopo mense Julio 1698. fatis cedenti suf-
 fectus est 1699. Athanasius Angyal de Csüg-
 göd, sub quo regulatio Cleri coepit — hoc
 1716. fatis erepto, eodem 1716. denomina-
 tus, et ut B. Rescriptum Regium de 20-a
 Septembris 1723. editum docet, neofundato
 Episcopatu Fogarasiensi, honore Consiliarii
 Suae Majestatis condecoratus, B. Joannes
 Nemes de Patak primus est admotus, hoc

est, quo Graeci Ritus Catholico Episcopo
praeter florenum unum, a subordinatis Sa-
cerdotibus quotannis pendi solitum, nullam
aliam dotem habenti, illam vero, quam
munificentia Principum Valachiae ex Argya-
siensis Episcopatus bonis habebat, per uni-
onem amittenti, subsistentia certa sit, Caro-
lus 6-us Sedem Episcopalem in Oppido Fo-
garas defixit, et pro subsistentia possessio-
nem Bessenbachensem, et Dominium Sza-
mosújvár contulit, sicque Archi-Episcopatus
Albo Juliensis in Episcopatum Fogarasiensem
transivit. — B. Joanne Nemes 1728. Albae-
Juliae repentina morte sublato, anno 1729.
die 6-a Maii Joannes Innocentius L. Baro
Klein de Szád est Episcopus renunciatus,
qui 1758. Dominio Szamosújváriensi cum
Balásfalvensi commutato, Sedem Episcopa-
lem Fogarasino Balásfalvam transtulit; Hye-
romonachos, in regenda Dioecesi loco Ca-
nonicorum Episcopo adstituros, et pubem
succrescentem litteris exculturos fundandos,
Monasterio et bonis providendos a Clemen-
tia Regia obtinuit, Cleri immunitates, li-
bertates et praerogativas privilegio collatas,
effectui dandas ursit, et articulariter con-

firmandas procuravit , testibus Articulis 6.
et 7. 1744.

Dum jam unio superatis omnibus , quae
non pauca opposita fuerant , obstaculis , fixa
firmaque crederetur — Episcopo Klein Ro-
mam secedente , Bisarion nomine impostor
e partibus Banaticis , Sophron vero ex Va-
lachia alter Coripheus Provinciam invadunt ,
quibus tertius denique Ordinibus in Valachia
initiatus , ac ideo a functione paeclusus Sa-
cerdos nomine Joannes , ex Szd Sedi Cibi-
niensi ingremiata possessione , oriundus , ob-
rasam per degradationem barbam , etiam
Tunsu (Tonus) nuncupatus accessit , et in
partibus paeprimis montanis , Valachiae et
Banatui vicinis , imo et campestribus , pae-
sertim Marusio adsitis , Schisma eo cum pro-
gressu spargunt , ut non obstantibus etiam
severissimis Regiis Ordinationibus , componi
nequierint , unde factum , ut 1761. Disuni-
tis quoque suus Episcopus datus sit , Coro-
nae habitaturus . — Kleinio Episcopo suffe-
ctus Petrus Paulus Aaron de Bisztra , qui
Seminarium Cleri junioris , et 24 juvenum
secularium erexit , visitando Ecclesias Sacra
suppellectile instruendo , et populum docen-

do, partem Valachorum in unione retinuit, imo multos etiam convertit, quod et successores, Athanasius Rednik de Gyulafalva, Gregorius Májor de Tasnád-Szarvad, et hodiernus Excellentissimus, Illustrissimus, ac Reverendissimus Dominus Joannes Babb de Kopálnok-Monostor, felici successu continuarunt adeo, ut modo optimos progressus faciat, praesertim a quo Gymnasium Bálfalvae, Seminarium, et Lyceum Episcopale instaurata, Capitulum 1807. munificentia praelaudati Domini Episcopi erectum, et pro Clero fundatio posita est.

Multum juvit culturam plebis hujus libera migratio, colonis 1785. data; et Articulo 26-o 1791. suis limitibus circumscripta, hac enim via libertate personali ipsi etiam coloni donati, ad artes, opicia, litterasque colendas aditum obtinuere. — Accessit his paterna sollicitudo Augustissimi Principis de excolenda hac etiam Natione, consequenter erigendis trivialibus Scholis, et aliis mediis salutares factae ordinationes adeo, ut Clerus disunitus quoque Art. 60. 1791. libero Religionis exercitio donatus, Scholarum suarum fundamenta ponere, et suos in

Convictu Caesareo Viennensi alumnos alere coeperit; ut itaque spes sit fore, ut rectis principiis sensim imbutus, ad saniora redeat. Sub nationalibus olim Celsissimis Principibus Dioecesis Transylvana sinu suo complectebatur Marmatiā, et Varadinensem Graeci Ritus Dioecesim, ast illa circa annum 1724. agente Hodermarszkyo Munkátsiensi Episcopo, eidem est adjecta, haec vero 1770. novo Episcopatu ornata. Multum culturae linguae Valachicae addidit hodiernus Zelantisimus Summus Magno-Varadinensium Sacrorum Antistes Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Samuel Vulcan, qui Cyrilianis substituit avitas literas, Dictionarium Valachicum plurium lingvarum, ab eruditis viris concinnatum, edendum effecit, Grammaticam curatissimam typis mandandam procuravit, Scholas triviales per Dioecesim plures, et in Episcopali suo Dominio Belényesini Gymnasium erexit; adeo, ut divinae Providentiae, cuius singulari in plebem hanc miseratione duo hi Summi nostrae aetatis Antistitites dati sunt, maximas gratias referre debeamus.

AD SAMUSIUM

DE PONTE ILVENSI,

CAROLI BARONIS ENZENBERGII

Jussu constructo.

Carpathicis exorte Jugis, furibunde Samusi!
Donec pauca loquar, siste parumper aquas.
Ante tuus nulla potuit furor arte domari;
Subjiciis insveto sed modo colla jugo.
Quique tuo nuper conspectu territus haesit,
Prosequitur laeta fronte viator iter.
Quis tamen haec ausit? tetram qui scilicet istis
Littoribus formam depulit, Ille fuit.
Ille fuit, mores per quem mutare feroceſ
Romulidas, et Avos cernis adire suos.
Ille tuo primus naves imponere dorſo,
Atque novas docuit Quaestibus esse vias.
Hinc, hucusque tuos cum inglorius egeris annos,
Jam late resonat nomen in orbe tuum.
Oh! quam felici gaudeſ modo sorte Samusi!
Quam tuus exiguo tempore crevit honos!
Interea tali frueris si victus honore,
Victoris quanto Gloria major erit!